INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 14/2016/PROPEX/IFS – PIBIC

1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Extensão – PROPEX, o resultado PARCIAL da seleção de 15 (quinze) projetos
para participarem do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC, com duração de
10 (dez) meses para execução a contar da data de início dos projetos, conforme tabelas abaixo:

Tabela de Classificação:

Título do projeto Autor
Nota

Projet
o

Nota
Latte

s

Nota
Grupo
Pesquis
a

Nota
Final Status Observações

1. IMPACTOS DAS
MUDANÇAS CLIMÁTICAS
NA DISPONIBILIDADE
HÍDRICA DE SERGIPE

ANDERSON
NASCIMENT
O DO VASCO 95 50,5 34 75,55

Aprovado

2. TRILHA INTERPRETATIVA
COMO FERRAMENTA
PARA O ECOTURISMO NA
RESERVA DO
PATRIMÔNIO NATURAL
DONA BENTA E SEU
CABOCLO, PIRAMBU,
SERGIPE

CLAUDIO
ROBERTO
BRAGHINI 95 53 6 73,5

Aprovado

3. INOVAÇÃO, GESTÃO E
SUSTENTABIBLIDADE:
DESENVOVLIMENTO
URBANO

JOSÉ
ESPÍNOLA DA
SILVA JÚNIOR 87 54 34 71,8

Aprovado

4. IMPACTOS DOS
PEQUENOS LATICÍNIOS
NO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO
MUNICÍPIO DE NOSSA
SENHORA DA GLÓRIA

RONISE
NASCIMENT
O DE
ALMEIDA 91 49 0 69,3

Aprovado

5. PRODUÇÃO ARTESANAL
DE ÁGUA DESTILADA NA
COMUNIDADE
QUILOMBOLA EM SANTA
CRUZ, MUNICÍPIO BREJO
GRANDE-SE

JANIA REIS
BATISTA 91 39 0 66,3

Aprovado

6. DESENVOLVEMENTO DE
SISTEMA USANDO
ARDUINO

MAURO JOSE
DOS SANTOS 91 38 0 66

Aprovado

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 14/2016/PROPEX/IFS – PIBIC

2

7. AVALIAÇÃO DA
COMPOSTAGEM
TRATADA COM
BIOCARVÃO DE LODO DE
ESGOTO NO
DESENVOLVIMENTO
INICIAL DE TOMATEIRO.

THIAGO LIMA
DA SILVA 91 36,5 0 65,55

Aprovado

8. ANÁLISE COMPARATIVA
DO DESEMPENHO
DINÂMICO E ECONÔMICO
ENTRE TORRES
TUBULARES E
TRELIÇADAS DE
AEROGERADORES

RODOLFO
SANTOS DA
CONCEIÇÃO 95 25,5 0 64,65

Aprovado

9. AVALIAÇÃO
MICROBIOLÓGICA DO
QUEIJO REQUEIJÃO
COMERCIALIZADO NO
MUNICÍPIO DE NOSSA
SENHORA DA GLÓRIA-SE

IGOR
ADRIANO DE
OLIVEIRA
REIS 75 61,5 5 63,95

Aprovado

10. AVALIAÇÃO DA
RESISTÊNCIA E DO
MÓDULO DE
ELASTICIDADE DE
CONCRETOS USADOS EM
SERGIPE

FABIO
WENDELL DA
GRACA
NUNES 91 31 0 63,9

Aprovado

11. PREDIÇÃO DE
RESULTADOS DE
EVENTOS ESPORTIVOS
CONSIDERANDO
RESULTADOS HISTÓRICOS
E OUTRAS
VARIÁVEIS

JOSÉ
AUGUSTO
ANDRADE
FILHO 75 54,5 3 61,65

Aprovado

12. AVALIAÇÃO DA
QUALIDADE DAS ÁGUAS
DE POÇOS ARTESIANOS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE LAGARTO-SE

LUCIANA
BITENCOURT
OLIVEIRA 87 29 0 60,9

Aprovado

13. ESTUDO DO
DIMENSIONAMENTO DE
RADIER E ESCADAS EM
CONCRETO ARMADO
PARA EDIFICAÇÕES

EULER
WAGNER
FREITAS
SANTOS 83 29,5 6 59,25

Aprovado

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 14/2016/PROPEX/IFS – PIBIC

3

POPULARES

14. O CONFORTO TÉRMICO
NOS LABORATÓRIOS DA
COED NO IFS CAMPUS
LAGARTO

DAVID DE
PAIVA
GOMES
NETO 80 35 7 59,2

Aprovado

15. MODELO S.I.S. APLICADO
AO ESTUDO DA
INFLUÊNCIA DA
TEMPERATURA NA
PROPAGAÇÃO DE
DOENÇAS INFECCIOSAS

AUGUSTO
DOS SANTOS
FREITAS 83 31 0 59,1

Aprovado

16. MAPEAMENTO DA
EVOLUÇÃO HISTÓRICA
DO CRESCIMENTO
IMOBILIÁRIO EM
LAGARTO COM
MINERAÇÃO DE DADOS

JISLANE
SILVA
SANTOS DE
MENEZES 83 27 0 57,9

Excedente

17. ANÁLISE DA OCORRÊNCIA
DE INCÊNDIOS
FLORESTAIS NA REGIÃO
CENTRO-SUL DO ESTADO
DE SERGIPE

DOUGLAS
LEITE 83 24 0 57

Excedente

18. DESENVOLVIMENTO DE
FERRAMENTA
COMPUTACIONAL PARA
CÁLCULO AUTOMÁTICO
DE GRELHAS PELO
MÉTODO DOS
DESLOCAMENTOS E SUA
A APLICAÇÃO NA ANÁLISE
DE TABULEIROS DE LAJES
EM CONCRETO ARMADO

MARCÍLIO
FABIANO
GOVINHO DA
SILVA 79 31 0 56,7

Excedente

19. REDUÇÃO DE RUÍDO EM
IMAGENS MÉDICAS
UTILIZANDO A
LINGUAGEM PYTHON

ANDRE LUIZ
NOGUEIRA 79 25 6 55,5

Excedente

20. MONTAGEM,
ORGANIZAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE
COLEÇÃO
ENTOMOLÓGICA E

JOSE
OLIVEIRA
DANTAS 75 35 0 55,5

Excedente

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 14/2016/PROPEX/IFS – PIBIC

4

ZOOLÓGICA.

21. ANÁLISE DOS DADOS DE
MONITORAMENTO DAS
ESTAÇÕES DE
TRATAMENTO DE
ESGOTOS DA REGIÃO
METROPOLITANA DE
ARACAJU

LOUISE
FRANCISCA
SAMPAIO
BRANDAO 83 16 0 54,6

Excedente

22. ESTUDO DAS
MANIFESTAÇÕES
PATOLÓGICAS NAS
EDIFICAÇÕES DA REGIÃO
LITORÂNEA DO
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA
SE

FERNANDA
MARTINS
CAVALCANTE
DE MELO 79 21 0 53,7

Excedente

23. INFLUÊNCIA DA
CONCENTRAÇÃO DE
HOSPITAIS E CLÍNICAS
MÉDICAS NA CRISE DA
MOBILIDADE DO
TRÂNSITO NO BAIRRO
SÃO JOSÉ NA CIDADE DE
ARACAJU

JOSÉ
RESENDE
GOES 75 27,5 0 53,25

Excedente

24. CONTRIBUIÇÃO AO
ESTUDO E À MELHORIA
DAS CONDIÇÕES DE
ACESSIBILIDADE NOS
EDIFÍCIOS PÚBLICOS DA
CIDADE DE LAGARTO

LAURINDO
MAURICIO
MENEZES
LOBAO 79 17 0 52,5

Excedente

25. AVALIAÇÃO DAS
CONDIÇÕES DE
SEGURANÇA DE
BARRAGENS DE TERRA
DO ESTADO DE SERGIPE

EMILIANA DE
SOUZA
REZENDE
GUEDES 66 33,5 0 49,65

Excedente

26. O CLIMA NOS ESPAÇOS
INTRA-URBANOS DA
CIDADE DE LAGARTO/SE.

BRUNA
FORTES
SANTOS 75 15,5 0 49,65

Excedente

27. ESTUDO PARA
CONFECÇÃO DE DISCOS
RÍGIDOS MAIS EFICIENTES

ANDRé
NEVES
RIBEIRO 62 38 0 48,6

Excedente

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 14/2016/PROPEX/IFS – PIBIC

5

28. AVALIAÇÃO DA
QUALIDADE DO LEITE
COMERCIALIZADO NO
MERCADO INFORMAL DE
NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA SE

JOÃO
BATISTA
BARBOSA - - - -

Desclassifica
do Lattes sem

comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

29. DESCARTE DE PILHAS E
BATERIAIS EM
CONDOMÍNIOS
RESIDENCIAIS DE
ARACAJU - SE

SHEILLA
COSTA DOS
SANTOS - - - -

Desclassifica
do Lattes sem

comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

30. UM MODELO DE APOIO A
GESTÃO DO IFS
(INSTITUTO FEDERAL DE
SERGIPE) UTILIZANDO O
PROCESSO DE
DESCOBERTA DE
CONHECIMENTO (KDD) A
PARTIR DOS DADOS DA
AUTOAVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL.

LEOPOLDO
RAMOS DE
OLIVEIRA - - - -

Desclassifica
do

Não Consta
anexo 2 do

edital (tabela de
pontuação)

Descumpriment
o do edital item

5.c

31. ELABORAÇÃO E
AVALIAÇÃO DE QUEIJO
COALHO COM BAIXO
TEOR DE LACTOSE: UMA
ALTERNATIVA PARA
CONSUMIODRES COM
MÁ DIGESTÃO DA
LACTOSE

SIMONE
VILELA
TALMA - - - -

Desclassifica
do

Lattes sem
comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

32. ANÁLISE QUÍMICA DE
CARVÃO ATIVADO DO
BAGACO DE LARANJA
COMO TRATAMENTO DE
BAIXO CUSTO PARA A
REUTILIZAÇÃO DE
EFLUENTES DOMÉSTICOS

ROMULO
ALVES DE
OLIVEIRA - - - -

Desclassifica
do Não Consta

anexo 2 do
edital (tabela de

pontuação)

Descumpriment
o do edital item

5.c

33. ECONOMIA SOLIDÁRIA:
TIPOLOGIAS DE
EMPREENDIMENTOS EM
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E POVOS
INDÍGENAS NO ESTADO
DE SERGIPE

LINDAMAR
OLIVEIRA DA
SILVA - - - -

Desclassifica
do

Lattes sem
comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 14/2016/PROPEX/IFS – PIBIC

6

34. ESTUDO DE UM MODELO
DE TRATAMENTO
TRAUMO-FUNCIONAL
BASEADO EM USO DE
BATERIA ELETRÔNICA
COMPUTADORIZADA
ADAPTADA PARA
APLICAÇÃO DE
ATIVIDADES
FISIOTERÁPICAS E COLETA
DE RESULTADOS.

RICARDO
ARIEL
CORREA
RABELO - - - -

Desclassifica
do

Lattes sem
comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

35. ESTUDO DAS
PROPRIEDADES
TERMOLUMINESCENTES
DE MATERIAIS COM
FOSFORESCÊNCIA DE
LONGA DURAÇÃO

PAULO
JORGE
RIBEIRO
MONTES - - - -

Desclassifica
do Lattes sem

comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

36. A VISÃO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE SOBRE
SANEAMENTO
AMBIENTAL E SUA
RELAÇÃO COM A
PREVENÇÃO DE
ENFERMIDADES E
PROMOÇÃO DA SAÚDE
EM COMUNIDADES DO
MUNICÍPIO DE ARACAJU-
SE

MARIA
SILENE DA
SILVA - - - -

Desclassifica
do

Não Consta
anexo 2 do

edital (tabela de
pontuação)

Descumpriment
o do edital item

5.c

37. SISTEMA HIDRÁULICO
AUTOMATIZADO DE
ÁGUA CONDENSADA

ALMERINDO
NASCIMENT
O REHEM
NETO - - - -

Desclassifica
do

Não Consta
anexo 2 do

edital (tabela de
pontuação)

Descumpriment
o do edital item

5.c

38. AVALIACAO DO SISTEMA
DE AQUAPONIA SOBRE
DIFERENTES
INTENSIDADES
LUMINOSAS

ISABELA
BACALHAU
DE OLIVEIRA - - - -

Desclassifica
do

Não Consta
anexo 2 do

edital (tabela de
pontuação)

Descumpriment
o do edital item

5.c

39. AVALIAÇÃO DOS
IMPACTOS AMBIENTAIS
NA ZONA DE EXPANSÃO

CARINA
SIQUEIRA DE
SOUZA - - - -

Desclassifica
do

Lattes sem
comprovação

Descumpriment
o do edital item

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 14/2016/PROPEX/IFS – PIBIC

7

DO MUNICÍPIO DE
ARACAJU/SE CAUSADO
PELA FALTA DE
SANEAMENTO BÁSICO

5.d

40. REPRODUÇÃO ARTIFICIAL
DE PEIXES NATIVOS:
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
PARA ALUNOS DOS
CURSOS DO CAMPUS SÃO
CRISTÓVÃO

JOãO BOSCO
SILVA ROCHA - - - -

Desclassifica
do Lattes sem

comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

41. GEOPROCESSAMENTO
APLICADO: SOLUÇÕES
PARA LOGÍSTICA

JOSE
DAMIAO DE
MELO - - - -

Desclassifica
do

Lattes sem
comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d
42. IDENTIFICAÇÃO DOS

PONTOS CRÍTICOS NO
PROCESSAMENTO DE
FARINHA DE MANDIOCA
EM UNIDADES DE
BENEFICIAMENTO DO
MUNICÍPIO DE
LAGARTO/SE

EMANUELE
OLIVEIRA
CERQUEIRA
AMORIM - - - -

Desclassifica
do

Não Consta
anexo 2 do

edital (tabela de
pontuação)

Descumpriment
o do edital item

5.c

43. SISTEMA DE
RECOMENDAÇÃO DE
ATIVIDADES PARA
APRENDIZAGEM DE
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
EM DISPOSITIVOS
MÓVEIS

CHRISTIANO
LIMA
SANTOS - - - -

Desclassifica
do

Nota do projeto
inferior a 60

Descumpriment
o do edital item

8.a

44. DIAGNÓSTICO DO
SISTEMA DE PRODUÇÃO
DE MANDIOCA EM
SERGIPE

LIAMARA
PERIN - - - -

Desclassifica
do

Nota do projeto
inferior a 60

Descumpriment
o do edital item

8.a
45. DIAGNÓSTICO DO USO DE

RESÍDUOS DA
MANDIOCA, PELOS
PRODUTORES RURAIS,
EM SERGIPE

MONICA
ALIXANDRIN
A DA SILVA
ARRUDA - - - -

Desclassifica
do Nota do projeto

inferior a 60

Descumpriment
o do edital item

8.a

46. DIAGNÓSTICO DO FLUXO
DE COMERCIALIZAÇÃO DE
MATERIAIS COLETADOS
POR PROGRAMAS
MUNICIPAIS DE COLETA

KELMA
MARIA
NOBRE
VITORINO - - - -

Desclassifica
do

Nota do projeto
inferior a 60

Lattes sem

comprovação

Descumpriment

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 14/2016/PROPEX/IFS – PIBIC

8

SELETIVA NO NORDESTE
DO BRASIL: ESTUDO DE
CASO ARACAJU (SE)

o do edital item
5.d e 8.a

47. ALIMENTAÇÃO
SAUDÁVEL X
DESPERDÍCIO ZERO

ROSA MARIA
DE
MEDEIROS
GUEDES - - - -

Desclassifica
do

Lattes sem
comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

48. MODELAGEM RACIONAL
DE CONSUMO DE
ENERGIA ELÉTRICA NOS
LABORATÓRIOS DE
INFORMÁTICA DO IFS
CÂMPUS SÃO CRISTÓVÃO

LUIZ CARLOS
PEREIRA
SANTOS - - - -

Desclassifica
do

Não Consta
anexo 2 do

edital (tabela de
pontuação)

junto ao lattes,
estando a

mesma anexada
ao PDF cego,
desta forma

identificando o
autor do projeto.

Descumpriment
o do edital item

5.c
49. PRODUÇÃO E SELEÇÃO IN

SITU DAS SEMENTES
CRIOULAS DE ZEA MAYS E
PHASEOLUS VULGARIS E
APLICAÇÕES DE MANEJO
BIODINÂMICO

ELIANE
DALMORA - - - -

Desclassifica
do Lattes sem

comprovação

Descumpriment
o do edital item

5.d

OBS: A PROPEX  publicará novo edital PIBITI  com mais 10 vagas e novo edital PIBIC com mais 15 vagas até o dia
23/12/2016.

Aracaju, 13 de dezembro de 2016.

Ruth Sales Gama de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor